ATA Nº 30/2025

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco (28-07-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme
consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima (30ª) Reunião Ordinária nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Bruna. Passou-se,

então a leitura das correspondências recebidas que segue:

Oficio Círc. nº 04/2025, a Associação De Orquidófilos de Sete de setembro,
convida esta casa legislativa para a abertura da 8ª exposição de orquídeas
Cymbidim, a realizar-se no dia 02 de agosto de 2025 as 11:30 horas tendo como
local o Salão Paroquial da Capela São Roque. Matéria do Poder

Executivo. Projeto de Lei n° 050/2025, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual
para o quadriênio 2026 – 2029, e dá outras providências”, tendo em vista o
recebimento do Ofício GAB nº 193/2025, encaminhado pelo Executivo, o
SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei nº 50/2025 foi enviado para a Assessoria
Jurídica para estudo e parecer .Matéria do Legislativo Municipal:

Relatório de diárias: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010,
a vereadora Ângela Teikowski-PT e a assessora legislativa Aline Borges Dos
Santos, prestaram seu relatório verbal sobre a agenda realizada na Capital do
Estado.  Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente
Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou o senhor
presidente colegas vereadores, Vereadoras e assessoras estendendo os
cumprimentos à senhora Sirlei Mikoczak Kazmirczak, líder do Partido Progressista
(PP) em nosso município. Em nome da senhora Sirlei, que também exerce a
função de tesoureira do Clube União, convidou a comunidade Setembrense a
prestigiar a festa promovida pelo Clube União, a realizar-se no dia 19 de outubro
de 2025, que posteriormente será divulgada a programação. Estendeu ainda o
convite para a festividade organizada pela Capela São Roque, que ocorrerá no dia
17 de agosto, e contará com a animação de Rogério Magrão e Banda. Finalizou
reforçando o convite para que toda a comunidade prestigie esses importantes
eventos promovidos em nosso município. Vereadora Ângela Teikowski-PT,

saudou o senhor presidente colegas vereadores, vereadora Bruna, assessoras e
a senhora Sirlei Mikoczak Kazmirczak, visitante na sessão da noite. Na ocasião,
registrou mais uma conquista para o município de Sete de Setembro, por meio
do novo Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), será destinado ao
município o valor aproximado de R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil
reais) em novos equipamentos para a Unidade de Saúde. Informou ainda que,

em todo o país, 5.126 municípios foram contemplados, entre eles o município de
Sete de Setembro. Destacou também a conquista de um kit de equipamentos de
teleconsultas, com valor estimado em R$ 15,000.00 (quinze mil reais). Ressaltou
que, conforme informações da Diretora de Planejamento, Sra. Juliana Lovatto, o
cadastramento do município no programa foi realizado em março deste ano, o
que possibilitou a sua contemplação. Parabenizou a administração municipal
pelo trabalho desenvolvido, enfatizando que tais conquistas vêm somar aos
esforços para a melhoria do atendimento à população Setembrense. Reforçou,
ainda, a importância crescente da implantação de tecnologias, consideradas
cada vez mais necessárias e fundamentais para facilitar e agilizar o atendimento
à população. Vereador Joel welter-PT, saudou o senhor presidente, os colegas
vereadores, as vereadoras, as assessoras e visitante. Relatou que foi convidado
pelo Vice-prefeito em exercício, senhor Almeri Dluzniewski, a comparecer ao
gabinete do prefeito municipal, para recepcionar o assessor do deputado
Marcon. Na ocasião, foi comunicada a destinação de um reboque basculante ao
município. O equipamento está atualmente em exposição na Expointer, feira
agropecuária realizada no município de Esteio (RS), e será destinado ao grupo de
agricultores da Comunidade Gaúcha. Enfatizou ainda a importância dessa
conquista, ressaltando que o equipamento será de grande utilidade para os
produtores Setembrenses, contribuindo para o fortalecimento da agricultura.
Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 31ª Reunião Ordinária
que acontecerá no dia 04 de agosto de 2025, às 19 horas, nas dependências
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto
Donadel lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________